Este glorioso combate contra Oliva y la intervención del santo en él vuelven a ser mencionados en un diploma fechado en septiembre de 1002<sup>32</sup>.

De este modo, a través de estos textos se consolida la tradición de un san Hilario luchando en persona al lado de Roger. Ciertamente, desde el momento de la traslación de la reliquia, en la que este tiene un papel principal, se establece un vínculo privilegiado entre el conde y el santo, que justifica la especial protección condal a la abadía, que estaba bajo su tutela. La posición geográfica del cenobio de San Hilario debe haber jugado un papel importante en la elección de devociones del condado: la abadía se encuentra en la frontera sur de Carcasés, codiciado por los condes de Tolosa, y frente a Rasés, que ambicionaba el conde Oliva Cabreta de Cerdaña, dos territorios, pues, que

<sup>30</sup> «*Illud uero, quod adiecit / cum uxore seu concessit / comes mente sedula. (12) / Et signanter post fugatum / cum suis ac debellatum / Tolosanum comitem, (13) / in quo sciuit se iuuatum, / uelut sibi demonstratum / fuit per antistitem (14)*».

<sup>31</sup> Ponsich 2006: 442-444, doc. 535, esp. p. 443 (editado también en HGL V, n.º 134, cols. 293-294): «*Quamobrem uolo, ut sicut mihi in animo uenit, sit notum fidelibus christianis cum ergo uenisset iniuste Oliba comes contra me cum exercitu magno hostiliter, in magna ferocitate et impetu suae uirtutis, et deuastasset in igne et praeda super terra mea omne quod potuit, ego cum eum Roggarius comes persequerer, non confidens in mea uirtute, nec in meum auxilium, sed in misericordia Domini speraui. Et beatum Christi confessorem Ilarium deprecatus fui ut pro mea uictoria Dominum deprecari non dedignaretur. Cum ergo reuerterer ego Roggarius, et omnes meos fideles uidissem incolumes et absque uulnerum signo, cognouique inimicos mortuos et uulneratos, atque in fugam conuersos, intellexi quod Ilarius almificus deprecatus per me Dominum fuit.*

*Et ut fertur, nonnulli ante me eum praeire viderent, spopondique ego Roggarius comes ibi in campo, ut alodes meos quorum haec sunt nomina ... donarem*».

<sup>32</sup> La «*notitia warpitoria*» del vizconde de Carcasona, Arnaud, a favor del monasterio de San Hilario se refiere a las tierras concedidas en 981 por Roger a la abadía de este modo: «*propter uictoriam quam sanctus Hilarius atque noscente illo cum suis fidelibus Deum exorando suis inimicis hostiliter ostendit*». (HGL V, n.º 161, cols. 342-343, esp. 342).

podían ser difíciles de controlar para Roger. En este contexto, la protección de san Hilario era de primordial importancia.